Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 168/2024 - PGJ-REVISTA JUSTITIA, DE 14 DE MARÇO DE 2024

 Torna pública a abertura de prazo para o
chamamento público de mestres e doutores para
composição de seu corpo de pareceristas da
Revista JUSTITIA. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e a pedido da Revista

JUSTITIA, por meio de sua Diretoria, torna pública a abertura de prazo para o chamamento

público de mestres e doutores para composição de seu corpo de pareceristas.

A Revista JUSTITIA busca acadêmicos(as) e/ou operadores(as) do Direito, com título de

mestre(a) ou doutor(a), que tenham conhecimento em Direito Penal, Direito Processual Penal,

Interesses Difusos e Coletivos, Direitos Humanos, Direito Civil, Direito Administrativo, Teoria

Geral do Direito ou nas demais áreas jurídicas para fazer parte de seu corpo de pareceristas.

A JUSTITIA publica semestralmente artigos científicos na área do Direito, sendo uma

publicação totalmente eletrônica, hospedada em site próprio.

O periódico utiliza o sistema double blind peer review (dupla avaliação cega por pares), no qual

há sigilo acerca da identidade de avaliadores(as) e autores(as) dos artigos para a isenção no

processo de avaliação.

A atuação como parecerista é voluntária e sem remuneração. Em contrapartida, os pareceristas

integrarão o Conselho Editorial da Justitia, recebendo uma declaração do trabalho prestado (o

que poderá ser indicado como produção técnica no Currículo Lattes).

A Revista firma o compromisso de pedir ao(à) avaliador(a) apenas dois pareceres por semestre,

o qual deverá ser concluído em quinze dias a contar do aceite de sua realização.

Os(as) interessados(as) deverão enviar um e-mail, até 30/05/2024, para justitia@mpsp.mp.br,

informando nome completo, titulação, instituição em que possui atuação principal (acadêmica

ou profissional), áreas de interesse e/ou disponibilidade para avaliação, contato e link do

Currículo Lattes. A lista de selecionados(as) será divulgada no site da MPSP em junho de 2024.

Publicado em: DOESP, Caderno Executivo – Seção Atos Normativos, 15 de março de 2024.

dadb

mailto:justitia@mpsp.mp.br
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/ministerio-publico/aviso-n-168-2024-pgj-revista-justitia-de-14-03-204-20240314113913198183080